PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPARAÓ
Avenida Américo Vespúcio de Carvalho, n° 120- Centro

CNPJ: 18.114.249/0001-93 – CEP 36.834-000

e-mail: prefeitocaparaomg@gmail.com - Tel: (32) 3747-1286
www.caparao.mg.gov.br

LEI COMPLEMENTAR Nº. 025, DE 14 DE MARÇO DE 2017

Cria o cargo de Trabalhador

Braçal e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPARAÓ, Estado de

Minas Gerais, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, Cristiano

Xavier da Costa, sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º  Fica criado o cargo de TRABALHADOR BRAÇAL, de

provimento efetivo, com seguintes especificações: CÓDIGO: CPE, NÍVEL: I,

ESCOLARIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO, SÍMBOLO: NFI,

VAGAS: 10, conforme previsto nos anexos, para atender às necessidades

desta Administração.

Art. 2º  Ficam alterados os Anexos III e V da Lei

Complementar nº. 008, de 1º de janeiro de 2015 – Plano de Cargos,

Carreiras e Vencimentos dos Servidores do Município de Caparaó, conforme

Anexos I e II desta Lei Complementar.

Art. 3º  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições contrárias.

Caparaó, 17 de fevereiro de 2017.

Cristiano Xavier da Costa

Prefeito Municipal

Este texto não substitui o publicado na IOM, conforme Art. 104, caput, da Lei Orgânica do Município de Caparaó.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPARAÓ
Avenida Américo Vespúcio de Carvalho, n° 120- Centro

CNPJ: 18.114.249/0001-93 – CEP 36.834-000
e-mail: prefeitocaparaomg@gmail.com - Tel: (32) 3747-1286

www.caparao.mg.gov.br

ANEXO I

Anexo III

              (A que se refere o arts. 7° e 13, da Lei N° 008 de 01 de Janeiro de 2015 - Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos

dos Servidores Municipais)

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

DENOMINAÇÃO DOS CARGOS CÓDIGO NIVEL ANTERIOR NÍVEL PROPOSTO ESCOLARIDADE SÍMBOLO QUANTIDADE RECRUTAMENTO CARGA HORÁRIA

Médico 40 Hs CPE XV XVI Superior NS 1 Concurso Público 40 hs

Enfermeiro 40 Hs CPE XIV XV Superior NS 2 Concurso Público 40 hs

Médico 20 Hs CPE XIII XIV Superior NS 4 Concurso Público 20 hs

Agente Administrativo (*) CPE XII XIII Nível Médio NM 1 Concurso Público 40 hs

Odontólogo 40 Hs CPE XII XIII Superior NS 2 Concurso Público 40 hs

Advogado CPE XI XII Superior NS 1 Concurso Público 40 hs

Assistente Social CPE XI XII Superior NS 2 Concurso Público 30 hs

Bioquímico/Farmacêutico CPE XI XII Superior NS 2 Concurso Público 20 hs

Fisioterapeuta CPE XI XII Superior NS 2 Concurso Público 20 hs

Nutricionista CPE XI XII Superior NS 2 Concurso Público 20 hs

Psicólogo CPE XI XII Superior NS 3 Concurso Público 40 hs

Terapeuta Ocupacional CPE XI XII Superior NS 1 Concurso Público 40 hs

Analista de Recursos Humanos CPE X XI Superior NS 1 Concurso Público 30 hs

Analista de Controle Interno CPE X XI Superior NS 2 Concurso Público 30 hs

Enfermeiro 20 Hs CPE X X Superior NS 2 Concurso Público 20 hs

Odontólogo 20 Hs CPE X X Superior NS 3 Concurso Público 20 hs

Médico 12 Hs CPE IX IX Superior NS 2 Concurso Público 12 hs

Oficial Administrativo CPE IX IX Ensino Médio NM 8 Concurso Público 40 hs

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPARAÓ
Avenida Américo Vespúcio de Carvalho, n° 120- Centro

CNPJ: 18.114.249/0001-93 – CEP 36.834-000
e-mail: prefeitocaparaomg@gmail.com - Tel: (32) 3747-1286

www.caparao.mg.gov.br

Técnico em Enfermagem CPE IX IX 2º grau técnico N T 5 Concurso Público 40 hs

Agente Comunitário de Saúde CPE I VIII Fundamental Incompleto NFI 14 Concurso Público 40 hs

Motorista CPE VIII VII  Fundamental Incompleto NFI 22 Concurso Público 40 hs

Operador de  Máquinas CPE VIII VII  Fundamental Incompleto NFI 5 Concurso Público 40 hs

Pedreiro CPE VI VI Fundamental Incompleto NFI 4 Concurso Público 40 hs

Agente Fiscal CPE V V Ensino Médio NM 1 Concurso Público 40 hs

Secretário Escolar    CPE V V Ensino Médio NM 3 Concurso Público 40 hs

Escriturário CPE IV IV Ensino Médio NM 3 Concurso Público 40 hs

Técnico de Laboratório CPE IV IV 2º grau técnico NT 1 Concurso Público 40 hs

Auxiliar Administrativo CPE III III Fundamental Incompleto NF 5 Concurso Público 40 hs

Auxiliar de Enfermagem CPE III III Fundamental Incompleto NF 5 Concurso Público 40 hs

Auxiliar de Saúde Bucal CPE II II Fundamental Incompleto NF 4 Concurso Público 40 hs

Auxiliar de Saúde CPE II II Ensino Fundamental NF 3 Concurso Público 40 hs

Fiscal Municipal CPE II II Ensino Fundamental NF 2 Concurso Público 40 hs

Auxiliar de Serviços Gerais CPE I I Fundamental Incompleto NFI 80 Concurso Público 40 hs

Auxiliar Escriturário (*) CPE I I Ensino Fundamental NF 1 Concurso Público 40 hs

Coveiro CPE I I Fundamental Incompleto NFI 1 Concurso Público 40 hs

Recepcionista/Telefonista CPE I I Nível Médio NM 2 Concurso Público 36 HS

Servente de Pedreiro CPE I I Fundamental Incompleto NFI 1 Concurso Público 40 hs

Trabalhador Braçal CPE

I Fundamental Incompleto NFI 10 Concurso Público 40 hs

            213

SIGLAS: NS - Nível Superior;  NM - Nível Médio; Nível Técnico;  NF - Nível Fundamental;  NFI - Nível Fundamental Incompleto

             CPC - Cargo de Provimento em Comissão

Observação: * Extinto na vacância

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPARAÓ
Avenida Américo Vespúcio de Carvalho, n° 120- Centro

CNPJ: 18.114.249/0001-93 – CEP 36.834-000

e-mail: prefeitocaparaomg@gmail.com - Tel: (32) 3747-1286
www.caparao.mg.gov.br

ANEXO II

Atribuições do Cargo

Cargo: TRABALHADOR BRAÇAL

Classe: EXECUÇÃO
Nível: I

Código: CPE
Objetivo: Roçar, capinar e limpar mataria e pastagens das estradas, ruas e
outros logradouros públicos; executar serviços de carga e descarga de

materiais diversos; executar serviços diversos de limpeza em obras; carregar
e descarregar caminhões com materiais de construção e volumes em geral;

executar serviços de pintura e conservação de meios-fios; cavar e limpar
valas, valetas, bueiros, esgotos, fossas e outros; drenar e aterrar depressões
ou escavações das estradas; desobstruir estradas; auxiliar na construção e

reparo de pontes, bueiros e mata-burros; cavar o solo para implantação de
manilhas; preparar qualquer tipo de massa à base de cal, cimento e

concreto; carregar tijolos, telhas, tacos e outros materiais, bem como auxiliar
no assentamento destes materiais; auxiliar na manutenção e lavagens de
máquinas e veículos; auxiliar nos serviços de mecânica e máquinas e

veículos; fazer a separação de pedras marroadas; zelar pela guarda e
conservação das ferramentas e/ou equipamentos de trabalho; atuar, quando
solicitado, na coleta e destinação do lixo; executar outras tarefas que, por

suas características, se incluam na esfera de competência.
Escolaridade: Nível Fundamental incompleto

Recrutamento: Concurso Público
Peculiaridade: Experiência em sua área de atuação.

Este texto não substitui o publicado na IOM, conforme Art. 104, caput, da Lei Orgânica do Município de Caparaó.